
UBND TỈNH CAO BẰNG  

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /BC-STNMT Cao Bằng, ngày 17 tháng 3 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Tình hình công tác tài nguyên và môi trường Quý I, 

phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2023 

 

Thực hiện Quyết định số 46/2019/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2019 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc Ban hành Quy định về chế độ báo 

cáo định kỳ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Sở 

Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng xây dựng báo cáo công tác tài nguyên 

và môi trường Quý I, phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2023 với những nội 

dung cụ thể như sau: 

 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2023 

 

I. TÌNH HÌNH KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUNG 

Ngay từ đầu năm, sau khi các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch, các văn 

bản chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban 

hành. Sở Tài nguyên và Môi trường đã phát huy cao độ tinh thần trách nhiệm, trí 

tuệ của tập thể, quyết liệt trong tập trung tham mưu, xây dựng các chương trình, 

kế hoạch để cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Nhằm tổ chức thực 

hiện các nhiệm vụ đã đăng ký trong chương trình công tác năm 2023 của UBND 

tỉnh, trong quý I năm 2023, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiếp nhận và xử lý 

3.257 văn bản đến, ban hành 1.007 văn bản đi; các văn bản được ban hành đúng 

trình tự, thủ tục theo quy định. 

Tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị: Tiếp 

nhận và giải quyết tổng cộng 3.716 hồ sơ thủ tục hành chính; trong đó: 3.052 hồ 

sơ đã giải quyết (2.865 hồ sơ trả trước hạn, 116 hồ sơ trả đúng hạn, 71 hồ sơ quá 

hạn); đang giải quyết 664 hồ sơ (467 hồ sơ chưa đến hạn, 164 hồ sơ đang tạm 

dừng xử lý, 33 hồ sơ đã quá hạn)1. 

                                           
1 Cụ thể từng lĩnh vực như sau: 

+ Lĩnh vực quản lý đất đai: 3.665 hồ sơ; trong đó: 3.040 hồ sơ đã giải quyết (2.857 hồ sơ trả trước hạn 

và 114 hồ sơ trả đúng hạn, 69 hồ sơ trả quá hạn); 625 hồ sơ đang tiếp tục giải quyết (459 hồ sơ chưa đến hạn, 

133 hồ sơ đang tạm dừng xử lý, 33 hồ sơ đã quá hạn). 

+ Lĩnh vực địa chất và khoáng sản: 26 hồ sơ; trong đó: 04 hồ sơ đã giải quyết (03 hồ sơ trả trước hạn, 

01 hồ sơ trả quá hạn); 22 hồ sơ đang tiếp tục giải quyết (05 hồ sơ chưa đến hạn, 17 hồ sơ đang tạm dừng xử lý). 

+ Lĩnh vực tài nguyên nước: 02 hồ sơ chưa đến hạn và đang tiếp tục giải quyết. 

+ Lĩnh vực môi trường: 22 hồ sơ; trong đó: 07 hồ sơ đã giải quyết (04 hồ sơ trả trước, 02 hồ sơ đúng 

hạn, 01 hồ sơ trả quá hạn); 15 hồ sơ đang tiếp tục giải quyết (01 hồ sơ chưa đến hạn, 14 hồ sơ đang tạm dừng). 
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Ban hành Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 06 tháng 

01 năm 2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách Nhà nước và cải thiện môi trường 

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; ban hành Chương 

trình công tác năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường. Trình Chủ tịch 

UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của 02 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Tài nguyên và Môi 

trường (Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường; Văn phòng Đăng ký đất 

đai)2. 

- Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tiếp 

công dân tại Trụ sở tiếp công dân UBND tỉnh được 06 lượt người, không có lượt 

đoàn đông người; tiếp công dân tại cơ quan 01 lượt người, không có lượt đoàn 

đông người. Tiếp nhận tổng số 10 đơn thư đủ điều kiện xử lý; trong đó: 03 đơn 

thuộc thẩm quyền (đã giải quyết xong theo quy định) và 07 đơn không thuộc 

thẩm quyền xử lý (đã chuyển, hướng dẫn và lưu đơn theo quy định). 

- Công tác thanh tra, kiểm tra:Ban hành kế hoạch Thanh tra, kiểm tra năm 

2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường; ban hành văn bản yêu cầu Công ty cổ 

phần mía đường Cao Bằng và Trung tâm dạy nghề người tàn tật Học Yến báo 

cáo kết quả thực hiện kết luận thanh tra; ban hành công văn triển khai, chuẩn bị 

nội dung phục vụ công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra được thực hiện tại Sở 

Tài nguyên và Môi trường trong năm 2023; triển khai Kế hoạch thanh tra, kiểm 

tra của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2023. Tiến hành thanh tra việc chấp 

hành các quy định của pháp luật trong hoạt động khoáng sản tại mỏ đá Kéo Thin, 

xóm Nặm Tàn, xã Hà Trì (nay là xã Quang Trung), huyện Hòa An thuộc Công 

ty cổ phần khoáng sản Phú Tài; Kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính về bảo vệ 

môi trường đối với việc thực hiện Dự án cải tạo, nâng cấp đường giao thông Chu 

Trinh (thành phố Cao Bằng) - Hồng Nam (huyện Hòa An), tỉnh Cao Bằng; Kiểm 

tra việc thực hiện Kết luận thanh tra của Sở Tài nguyên và Môi trường, Kết luận 

thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật đất đai và công tác bảo vệ môi 

trường đối với Dự án xây dựng trạm trộn bê tông tươi - xóm Bản Gủn, xã Ngũ 

Lão, huyện Hòa An, tỉnh Cao Bằng thuộc Công ty đầu tư và xây dựng Trường 

An. Qua công tác thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 03 tổ chức vi phạm; đã ban 

hành 03 Quyết định xử phạt hành chính của Chánh thanh tra Sở Tài nguyên và 

Môi trường với tổng số tiền xử phạt là: 233.694.000 đồng. 

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG TÀI NGUYÊN 

1. Lĩnh vực quản lý đất đai 

                                                                                                                                    
+ Các lĩnh vực khác: 01 hồ sơ đã giải quyết trả trước hạn. 
2 Quyết định số 181/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường, trực thuộc thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh 

Cao Bằng; Quyết định số 206/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Văn phòng Đăng ký đất đai trực thuộc thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng. 
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Hoàn thành dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa 

XIX về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đất đai trên 

địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

Giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định dự thảo Quyết định quy định định 

mức diện tích đất ở, định mức bình quân đất nông nghiệp cho hộ đồng bào dân 

tộc thiểu số nghèo; hộ nghèo sinh sống ở xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó 

khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa 

bàn tỉnh Cao Bằng, trình UBND tỉnh phê duyệt. Tổng hợp, xây dựng dự thảo 

báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ và lập Kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025) cấp tỉnh; 

trình UBND tỉnh Kế hoạch thu từ đất, tài sản trên đất năm 2023 trên địa bàn 

tỉnh. Tổng hợp danh sách, xây dựng dự thảo Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 

2023 trên địa bàn tỉnh. Triển khai Công văn số 664/BTNMT-QHPTTNĐ ngày 

10/02/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổng  kết  việc  thực  hiện  

Thông  tư  số 36/2014/TT-BTNMT và đề xuất sửa đổi, bổ sung.  

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về việc lấy ý kiến nhân dân 

đối với Luật Đất đai (sửa đổi); tổng hợp ý kiến góp ý của các sở, ngành; UBND 

các huyện, thành phố; các tổ chức, cá nhân; xây dựng báo cáo kết quả tham gia ý 

kiến của toàn tỉnh, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi 

trường. Ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch tổ 

chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). 

Ban hành văn bản gửi Sở Tư pháp cho ý kiến đối với dự thảo Quyết định 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 

40/2021/QĐ-UBND ngày 10/11/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng; triển khai văn 

bản chỉ đạo của UBND tỉnh đối với việc nhận tặng cho quyền sử dụng đất (hiến 

đất) để xây dựng công trình công cộng trên địa bàn tỉnh. 

Tổ chức họp thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện; ban 

hành Thông báo thẩm định; trình UBND tỉnh phê duyệt. Ban hành Công văn đề 

nghị các đơn vị xây dựng Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2023; tiếp tục đôn 

đốc thực hiện lập Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; đôn đốc 

thực hiện giao nộp kết quả công tác thống kê đất đai năm 2022. 

Hoàn thành phúc tra, thẩm định sản phẩm công đoạn Đo đạc chỉnh lý bản 

đồ địa chính từ rừng phòng hộ ít xung yếu sang rừng sản xuất trên địa bàn huyện 

Hòa An và Thành phố Cao Bằng. 

- Công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất: Tiếp 

nhận và giải quyết 04 hồ sơ Công nhận quyền sử dụng đất, 01 hồ sơ đề nghị điều 

chỉnh ranh giới, diện tích giao đất của 03 tổ chức; 04 hồ sơ cho thuê đất (Trong 

đó: 03 hồ sơ đủ điều kiện cho thuê với diện tích 454.453,8 m2; soạn thảo 13 hợp 

đồng thuê đất, với diện tích 35.428.848,3m2 với tổng giá trị 9.916.477.537,8 

đồng/năm;  
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- Công tác thống kê đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

(GCNQSD) đất: Tiếp nhận 07 hồ sơ gồm 07 GCN của 03 tổ chức (07 hồ sơ cấp 

mới) và đã trả kết quả 07 hồ sơ đảm bảo thời gian giải quyết TTHC.  

- Công tác xác định giá đất cụ thể, đấu giá quyền sử dụng đất: Hoàn thiện 

hồ sơ, trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể: 05 hồ sơ. Thẩm định, chuẩn bị 

hồ trình và tham gia thẩm định Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể tỉnh: 11 hồ sơ; 

Chuyển thông tin đến cơ quan tài chính xác định giá khởi điểm đấu giá: 01 hồ 

sơ; Tham gia thẩm định thực địa các địa chỉ đấu giá đất và đấu giá cơ sở nhà đất: 

02 lần; Đề nghị xác định giá đất cụ thể để tính tiền thuê đất: 01 hồ sơ. Theo dõi, 

đôn đốc triển khai, báo cáo kết quả thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng 

đất. 

- Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Dự thảo góp ý của UBND 

tỉnh đối với dự thảo Quy hoạch sử dụng đất an ninh thời kỳ 2021 - 2030, tầm 

nhìn 2050; Tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 95/NQ-HĐND và 

Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh. Tham gia ý 

kiến đối với dự thảo điều chỉnh đề cương dự toán Lập Kế hoạch sử dụng đất giai 

đoạn 2021-2025 tỉnh Cao Bằng. Đề xuất chủ trương khảo sát, lập hồ sơ bổ sung 

quy hoạch các dự án: Điện gió tại xã Hưng Thịnh, xã Bảo Toàn, huyện Bảo Lạc. 

Đánh giá sự phù hợp quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đối với dự án đường giao 

thông Đồn Biên phòng Cốc Pàng (155) ra các mốc từ 520 đến 534, tỉnh Cao 

Bằng; tham mưu Báo cáo giải trình các ý kiến thẩm định hồ sơ trình chủ trương 

chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện Dự án đường giao thông Đồn Biên 

phòng Cốc Pàng (155) ra các mốc từ 520 đến 534, tỉnh Cao Bằng. 

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư: Ban hành 05 

Công văn cho ý kiến về công tác thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng, 

tái định cư đối với các huyện: Hà Quảng, Trùng khánh, Hòa An và BQL rừng 

đặc dụng Phia Oắc-Phia Đén; Cung cấp thông tin kết quả thực hiện Chỉ thị số 

09/CT-UBND ngày 06/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Cao Bằng; Ban hành 

các Công văn cho ý kiến, giải quyết các khó khăn, vướng mắc đối với công tác 

giải phóng mặt bằng.  

- Công tác đăng ký đất đai: 

+ Công tác đăng ký, trình ký cấp GCNQSD đất: Tiếp nhận 79 hồ sơ của 

tổ chức (53 hồ sơ cấp lần đầu; 17 hồ sơ đăng ký biến động; 05 hồ sơ đăng ký 

đăng ký giao dịch bảo đảm; 01 hồ sơ xóa đăng ký giao dịch bảo đảm; 03 hồ sơ 

tách, hợp thửa đất. Trình cấp có thẩm quyền ký được 70 hồ sơ, 21 hồ sơ đang 

hoàn thiện); 886 hồ sơ hộ gia đình cá nhân (đã ký 714 hộ với 942 giấy chứng 

nhận, 172 hồ sơ không đủ điều kiện). 

+ Công tác thống kê đất đai năm 2022: Đã thực hiện xong 07/10 huyện, 

thành phố (Thành phố Cao Bằng, Hà Quảng, Nguyên Bình, Bảo Lạc, Bảo Lâm, 

Hạ Lang, Hòa An); 03/10 huyện đang trong giai đoạn hoàn thiện gồm: Thạch 

An 8/14 xã, Trùng Khánh 12/21 xã, Quảng Hòa 15/19 xã. 
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+ Công tác đo đạc, cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính: cập nhật, chỉnh lý 

hồ sơ địa chính 06/10 huyện, thành phố được 279 hồ sơ, 1.320 thửa đất; 47 hồ 

sơ huỷ, thu hồi giấy chứng nhận, huỷ trang bổ sung giấy chứng nhận; trích lục 

bản đồ địa chính cho cá nhân được 33 thửa đất, cho tổ chức được 02 thửa đất; 

kiểm tra đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính cho hộ gia đình, cá nhân và phục vụ 

cấp giấy chứng nhận, giải phóng mặt bằng phục vụ xây dựng công trình với tổng 

số: 48 thửa đất, 10 mảnh bản đồ; đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính thửa đất phục 

vụ cấp giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân được 30 thửa đất, tổ chức 01 

thửa đất; trích đo địa chính thửa đất phục vụ cấp giấy chứng nhận cho hộ gia 

đình, cá nhân được 12 thửa đất. 

2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước 

Triển khai lấy ý kiến và tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh ban hành văn 

bản tham gia ý kiến góp ý dự thảo Kế hoạch chi tiết và hướng dẫn thực hiện 

Quyết định số 1383/QĐ-TTg ngày 04/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án tổng kiểm kê tài nguyên nước quốc gia, giai đoạn đến năm 2025. 

Tham gia họp thống nhất phương án tổ chức thực hiện bàn giao, tiếp nhận tài 

sản công trình cấp nước sinh hoạt thị trấn Xuân Hòa và xã Phù Ngọc (nay là xã 

Ngọc Đào), huyện Hà Quảng. Tổng hợp, báo cáo số liệu thống kê ngành tài 

nguyên và môi trường năm 2022 - lĩnh vực tài nguyên nước. Ban hành văn bản 

trả lời 01 hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất không đủ 

điều kiện giải quyết; Ban hành văn bản xác nhận sử dụng kết quả nghiên cứu 

của nhiệm vụ KHCN cấp Bộ, Đề tài “Nghiên cứu xác lập bộ tiêu chí lựa chọn và 

quy trình điều tra các khu vực có khả năng áp dụng công nghệ bơm PAT cho 

vùng núi cao khan hiếm nước” gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường. Báo cáo tình 

hình quản lý nhà nước về tài nguyên nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

Rà soát, xác định danh mục các nhiệm vụ cần thực hiện trong công tác 

quản lý nhà nước về tài nguyên nước, khoáng sản trên địa bàn tỉnh; lập danh 

mục các công trình, dự án thuộc phạm vi điều chỉnh, đối tượng quản lý trong 

công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh. Triển khai thực 

hiện Nghị định số 02/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật Tài nguyên nước; triển khai thực hiện Quyết định phê duyệt 

Quy hoạch tổng hợp lưu vực sông Hồng - Thái Bình thời kỳ 2021 - 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050. Tham mưu tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế 

giới (22/3/2023) năm 2023.  

Đề nghị các cơ quan liên quan tham gia ý kiến, tổng hợp và tham gia ý 

kiến tại Hội thảo xin ý kiến đối với dự thảo Luật Tài nguyên nước (sửa đổi) do 

Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường của Quốc hội tổ chức; gửi thông tin 

và làm việc, cung cấp cho Đoàn công tác của Cục Quản lý tài nguyên nước về 

thực hiện nội dung đánh giá sức chịu tải các sông liên tỉnh, liên quốc gia trên lưu 

vực sông Bằng Giang - Kỳ Cùng. Đề nghị UBND các huyện, thành phố rà soát 

các công trình khai thác, sử dụng nước thuộc đối tượng phải có giấy phép khai 

thác, sử dụng nước theo quy định của pháp luật về tài nguyên nước. 
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Tham gia ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch 

số 175-KH/TU ngày 04/11/2022 của Tỉnh ủy Cao Bằng thực hiện Kết luận số 

36-KL/TW ngày 23/6/2022 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh nguồn nước và 

an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn 

tỉnh Cao Bằng. Ban hành văn bản triển khai việc thu thập số liệu, tài liệu thực 

hiện Dự án “Đánh giá sức chịu tải các sông liên tỉnh, liên quốc gia thuộc lưu vực 

sông Hồng - Thái Bình và đề xuất giải pháp bảo vệ môi trường nước phục vụ 

phát triển kinh tế - xã hội bền vững”. 

3. Lĩnh vực địa chất và khoáng sản 

Hoàn thành việc tiếp thu chỉnh sửa, tham mưu trình UBND tỉnh ban hành 

Quyết định số 211/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 về việc phê duyệt Đề án về 

chính sách khai thác vật liệu xây dựng tại chỗ sử dụng cho công trình, dự án 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng. 

Hoàn thiện dự thảo Chỉ thị và Tờ trình của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh 

trình Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, ban hành Chỉ thị 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng 

trong công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn tinh Cao Bằng. Hoàn thành việc 

chỉnh sửa, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 88/NQ-CP ngày 22 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ; Chương trình hành 

động số 15-CTr/TU ngày 26 tháng 8 năm 2022 của Tỉnh ủy. 

Ban hành 02 Báo cáo kết quả rà soát, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các 

quy định của pháp luật có liên quan đến hoạt động khai thác khoáng sản tại: mỏ 

vàng Thẩm Riềm, xã Nam Quang, huyện Bảo Lâm; mỏ mangan Bản Khuông 

(xóm Bản Khuông), xã Thông Huề (nay là xã Đoài Dương), huyện Trùng Khánh.  

Báo cáo kết quả xác định số tiền thuế, phí nộp theo kết quả xác định thể tích, 

khối lượng, tỷ trọng, hàm lượng và biện pháp quản lý quặng tồn tại khu vực mỏ 

Boong Quang, thành phố Cao Bằng; Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 

38/CT-TTg ngày 29 tháng 9 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục 

tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, 

chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Báo cáo 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ liên quan đến dự án đường bộ cao tốc Đồng Đăng 

(tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng) theo phương thức PPP. 

Trình UBND tỉnh phê duyệt 11 mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng 

thông thường (07 mỏ đất, 03 mỏ đá, 01 mỏ cát sỏi đồi) là khu vực đấu giá quyền 

khai thác khoáng sản và bổ sung vào Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng 

sản trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai công tác đấu giá quyền khai thác 

khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch được phê duyệt: Xây dựng dự toán 

kinh phí đấu giá tại 18 mỏ gửi Sở Tài chính thẩm định và trình UBND tỉnh xem 

xét, phê duyệt dự toán. 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành 03 văn bản: Chỉ đạo phối hợp trong 

công tác quản lý nhà nước về khoáng sản sau kiểm tra quản lý, cấp phép hoạt 

động khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường; Chỉ đạo thực hiện một số 



7 

nội dung nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về 

khoáng sản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; trả lời việc hoàn trả tiền cấp quyền khai 

thác khoáng sản mỏ đá Roọng Ký, xã Kim Đồng, huyện Thạch An. 

Rà soát kết quả thực hiện báo cáo định kỳ kết quả thăm dò, khai thác 

khoáng sản; lập bản đồ hiện trạng khu vực khai thác khoáng sản, bản vẽ mặt cắt 

khu vực khai thác khoáng sản năm 2022 của các doanh nghiệp: Đã xác định 

được 09 mỏ vượt diện tích khu vực được phép khai thác; 04 mỏ vượt công suất 

được phép khai thác. Sẽ tiếp tục tham mưu các biện pháp xử lý theo quy định 

4. Lĩnh vực bảo vệ môi trường 

4.1. Công tác quản lý 

Ban hành Báo cáo tổng thể và khung kế hoạch phát triển lâm nghiệp giai 

đoạn 2022 - 2025 tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Báo cáo đánh giá 

việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về 

việc ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu 

quả dịch COVID-19”; Hướng dẫn thủ tục môi trường đối với hồ sơ nhiệm vụ lập 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Xử lý chất thải của các đơn vị trực 

thuộc Sở Y tế tỉnh Cao Bằng. 

Đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh nội dung Quyết định phê duyệt báo cáo 

đánh giá tác động môi trường của Dự án Cơ sở gia công, chế biến sản phẩm gia 

súc, gia cầm xuất nhập khẩu, thị trấn Tà Lùng, huyện Quảng Hòa, tỉnh Cao 

Bằng. Khảo sát thực tế và ban hành văn bản việc bổ sung bãi chứa thải của Dự 

án: Cải tạo, nâng cấp đường giao thông Chu Trinh (thành phố Cao Bằng) - Hồng 

Nam (huyện Hoà An), tỉnh Cao Bằng; Tham mưu UBND tỉnh đối với các đề 

xuất, kiến nghị của UBND huyện Quảng Hòa về kết quả thực hiện Phương án 

tích nước thử lòng hồ thủy điện Khuổi Luông;  

Ban hành văn bản yêu cầu Công ty cổ phần xuất nhập khẩu Cao Bằng 

thực hiện công tác bảo vệ môi trường của Trang trại chăn nuôi Chu Trinh; Báo 

cáo kết quả thực hiện cải tạo hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy chế biến 

tinh bột sắn, xã Chu Trinh, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng; hoàn thiện, ban 

hành Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2023. 

Dự thảo Quyết định quy định tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ, cơ 

chế đánh giá và nghiệm thu dịch vụ sự nghiệp công. 

4.2. Công tác quan trắc môi trường 

Ban hành Báo cáo tổng hợp Kết quả quan trắc năm 2022 và Báo cáo tổng 

hợp kết quả trạm quan trắc chất lượng không khí và nước mặt tự động, liên tục 

tỉnh Cao Bằng năm 2022 gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường và công khai trên 

Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Trang Thông tin điện tử của Sở; ban hành Kế 

hoạch quan trắc chất lượng môi trường năm 2023 và Kế hoạch vận hành các 

trạm quan trắc môi trường tự động, liên tục năm 2023 do Sở Tài nguyên và Môi 

trường quản lý theo Mạng lưới quan trắc môi trường tỉnh Cao Bằng giai đoạn 

2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 đã được phê duyệt; ban hành Quy trình 
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(SOP) vận hành các trạm quan trắc chất lượng môi trường không khí xung 

quanh và môi trường nước mặt tự động, liên tục. 

Hoàn thiện chỉnh sửa và trình UBND tỉnh phê duyệt Mạng lưới quan trắc 

môi trường tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030.  

Triển khai thực hiện quan trắc chất lượng môi trường tỉnh Cao Bằng năm 2023 

đợt 1 trên địa bàn 05 huyện và thành phố quan trắc được 39 mẫu nước mặt; 42 

mẫu khí; 11 mẫu nước dưới đất và 13 mẫu đất; thực hiện công tác gửi mẫu, phân 

tích môi trường định kỳ cho các cơ sở sản xuất kinh doanh theo hợp đồng được 

14 lượt cơ sở với 10 mẫu nước thải; 09 mẫu nước mặt; 02 mẫu nước dưới đất; 

20 mẫu không khí; 03 mẫu khí thải. 

Xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm vụ và triển khai thực hiện chương 

trình hoạt động thử nghiệm, hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện 

hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường. Theo dõi vận hành, bảo dưỡng 02 trạm 

quan trắc tự động môi trường nước và 02 trạm quan trắc tự động môi trường 

không khí với tần suất 01 lần/tuần: tiến hành khắc phục lỗi đường truyền kết nối 

internet và thay thế cartride mới cho đầu đo amoni, nitrat tại Trạm Quan trắc tự 

động nước mặt sông Bằng Giang – xã Chu Trinh - Thành phố Cao Bằng; khắc 

phục lỗi truyền dữ liệu do module của thiết bị điều khiển SC1000 tại Trạm Quan 

trắc tự động nước mặt sông Bằng Giang – Thị trấn Nước Hai - Huyện Hòa An; 

Khắc phục lỗi hiển thị kết quả AQI tại bảng Led. 

5. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám 

Tổng hợp Báo cáo Kết quả thẩm định “Phương án thi công trích đo, chỉnh 

lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường GPMB dự án: Cụm hồ chứa nước tỉnh 

Cao Bằng”. Tổ chức thẩm định Phương án trích đo, đo đạc chỉnh lý bản đồ địa 

chính phục vụ bồi thường, GPMB dự án cải tạo nâng cấp đường Bảo Toàn 

(huyện Bảo Lạc) - Đức Hạnh (huyện Bảo Lâm) tỉnh Cao Bằng. Cung cấp số liệu 

về diện tích, loại đất đối với địa điểm thực hiện dự án sân golf trên địa bàn tỉnh. 

Báo cáo hoạt động đo đạc và bản đồ năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

Tổ chức lấy ý kiến thẩm định Phương án thi công trích đo, đo đạc chỉnh lý bản 

đồ địa chính phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án cải tạo, nâng cấp 

đường Bảo Toàn (huyện Bảo Lạc) - Đức Hạnh (huyện Bảo Lâm), tỉnh Cao Bằng; 

Thẩm định hồ sơ, trình ký duyệt bản đồ trích đo, đo đạc chỉnh lý bản đồ địa 

chính phục vụ công tác bồi thường đối với công trình: Đường tỉnh 208, giai đoạn 

2; Tham mưu UBND tỉnh đối với các đề xuất, kiến nghị của UBND huyện 

Quảng Hòa về kết quả thực hiện Phương án tích nước thử lòng hồ thủy điện 

Khuổi Luông. 

6. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai Chính phủ điện 

tử tài nguyên và môi trường 

- Công tác lưu trữ và khai thác thông tin: Phục vụ khai thác hồ sơ được 

33 lượt người, với tổng số 67 hồ sơ, 20 quyển sổ công văn đi, đến; điều tra khảo 

sát hồ sơ tài liệu tồn đọng tích đống được hình thành từ năm 2015 trở về trước, 
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tại các chi nhánh VPĐK đất đai các huyện, Thành phố. Bảo quản an toàn kho 

lưu trữ thường xuyên, thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ theo quy định. 

- Công tác công nghệ thông tin, cơ sở dữ liệu và Website: Quản lý Trang 

thông tin điện tử thành phần của Sở Tài nguyên và Môi trường Cao Bằng hoạt 

động tốt, ổn định. Cập nhất được 30 tin, 01 bài; 06 thông báo, hướng dẫn; 02 

thông tin chỉ đạo điều hành; 01 tin tuyền truyền chế độ chính sách; 36 văn bản 

QPPL; 24 văn bản chỉ đạo điều hành, 72 văn bản (Quyết định, Thông báo) hủy 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; đăng tải video và cuốn Cẩm nang phòng 

chống tin giả, tin sai sự thật trên không gian mạng. Ban hành 24 văn bản về công 

tác chuyển đổi số, công nghệ thông tin, cơ sở dữ liệu và Webssite; tham gia 

“Diễn tập thực chiến an toàn thông tin mạng tỉnh Cao Bằng năm 2022” do Sở 

Thông tin và Truyền thông phối hợp với VNPT Cao Bằng tổ chức; tham dự Hội 

nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng viết tin, bài trên Bản tin Thông báo nội bộ và 

Trang thông tin điện tử ”Tuyên giáo Cao Bằng”; tham gia Đoàn kiểm tra, khảo 

sát công tác triển khai việc khai thác, sử dụng thông tin cư trú khi giải quyết 

TTHC, dịch vụ công thay thế Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú; tham gia lớp bồi dưỡng kỹ 

năng, nghiệp vụ trong thực thi công vụ do Sở Nội vụ tổ chức. 

 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2023 

 

I. NHIỆM VỤ CHUNG 

Tiếp tục triển khai, phổ biến các chính sách, pháp luật đến các phòng, đơn 

vị trực thuộc và các cá nhân liên quan; tiếp tục rà soát, thực hiện công tác tổ 

chức bộ máy, đào tạo bồi dưỡng, chế độ chính sách đối với công chức, viên 

chức, người lao động; dự thảo các quyết định nâng lương, các quyết định liên 

quan đến công tác tổ chức cán bộ. Tiếp tục bám sát UBND tỉnh để sớm ban hành 

Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn 

vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường (Trung tâm Quan trắc 

Tài nguyên và Môi trường); 

Tiếp tục triển khai, phổ biến các văn bản liên quan đến chính sách, pháp 

luật đến các cá nhân trong đơn vị; triển khai thực hiện các Nghị quyết HĐND 

tỉnh khóa XVII thông qua tại Kỳ họp thứ 11 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022); 

bám sát các chương trình công tác trọng tâm, trọng điểm đã đăng ký trong 

chương trình công tác của UBND tỉnh; các nhiệm vụ tại Kế hoạch thực hiện 

Nghị quyết 01 và Chương trình công tác năm 2023 của Sở. Đặc biệt tập trung xử 

lý dứt điểm các nhiệm vụ chưa hoàn thành phải chuyển tiếp sang quý II năm 

2023; 

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; tập 

trung giải quyết các thủ tục hành chính bảo đảm đúng thời hạn, không để chậm 

trả kết quả; các thủ tục hành chính chậm trả kết quả do nguyên nhân khách quan, 
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chủ quan cần phải làm văn bản xin lỗi các tổ chức, cá nhân theo đúng quy định; 

tăng cường thực hiện văn hóa công sở, kỷ cương, kỷ luật công vụ. 

Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân tại trụ sở cơ quan và trụ sở 

Ban tiếp công dân UBND tỉnh theo quy định; giải quyết đơn thư đã tiếp nhận và 

xử lý, giải quyết các đơn thư được tiếp nhận và các thông tin phản ánh về sai 

phạm trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh. 

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG TÀI NGUYÊN 

1. Lĩnh vực quản lý đất đai 

Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 

2023 tỉnh Cao Bằng; đôn đốc, hoàn thiện và tham mưu cho UBND tỉnh trình Bộ 

Tài nguyên và Môi trường về kết quả thống kê đất đai năm 2022 tỉnh Cao Bằng; 

tham mưu bổ sung, giải trình, hoàn thiện dự thảo Quy hoạch tỉnh Cao Bằng thời 

kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến 2050 theo ý kiến Hội đồng thẩm định; 

Bổ sung Danh mục các dự án, công trình cần thu hồi đất năm 2023; Danh 

mục các dự án, công trình đăng ký nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất trồng 

lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh năm 2023 phục vụ 

kỳ họp thứ 13 HĐND tỉnh Cao Bằng; 

Tham mưu cho UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế 

hoạch sử dụng đất cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025; thẩm định, trình UBND tỉnh 

phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2023 các huyện, thành 

phố; trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 

2030 cấp huyện 

Tham mưu cho UBND tỉnh trình HĐND tỉnh về dự thảo Nghị Quyết 

Thông qua Danh mục các dự án, công trình cần thu hồi đất năm 2023 (bổ sung) 

theo đề nghị của UBND các huyện, thành phố (nếu có); dự thảo Nghị Quyết 

Thông qua Danh mục các dự án, công trình đăng ký nhu cầu chuyển mục đích 

sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng năm 2023 (bổ sung), theo đề nghị của UBND các huyện, thành phố 

(nếu có). 

2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước 

Giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực tài nguyên nước (thẩm định hồ sơ cấp 

giấy phép tài nguyên nước, cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước, cắm mốc giới 

xác định phạm vi bảo vệ đập, tiền cấp quyền khai thác, sử dụng tài tài nguyên nước, 

giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất); phối hợp với đơn vị tư vấn triển khai 

thực hiện dự án: “Điều tra, đánh giá xác định vùng hạn chế khai thác nước dưới đất 

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng”. Tham mưu triển khai thực hiện Nghị định số 

02/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài 

nguyên nước; tham mưu triển khai thực hiện Quyết định phê duyệt Quy hoạch tổng 

hợp lưu vực sông Hồng - Thái Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Rà soát, kiểm kê, thống kê số liệu tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh; Tham mưu 

triển khai, báo cáo kết quả thực hiện công tác điều tra cơ bản tài nguyên nước, tình 
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hình quản lý, khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước, phòng chống và khắc 

phục hậu quả tác hại do nước gây ra 

3. Lĩnh vực địa chất và khoáng sản 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi 

trường xem xét khoanh định, phê duyệt các khu vực có khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ 

trên địa bàn tỉnh đối với các khu vực có bổ sung tài liệu, đủ điều kiện; đề xuất chủ 

trương dự án rà soát, khoanh định điều chỉnh, bổ sung khu vực cấm hoạt động 

khoáng sản và khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng. Triển khai xây dựng dự thảo Quyết định điều chỉnh, bổ sung Quyết định ban 

hành tỷ lệ quy đổi số lượng khoáng sản đã qua sàng tuyển ra số lượng khoáng sản 

nguyên khai làm căn cứ tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản 

trên địa tỉnh Cao Bằng. Triển khai việc xử lý vi phạm đối với những tồn tại, hạn 

chế của các doanh nghiệp hoạt động khoáng sản đã được Đoàn kiểm tra theo Quyết 

định số 614/QĐ-ĐCKS ngày 19/10/2022 của Tổng cục Địa chất và Khoáng sản 

Việt Nam nêu ra.  

Tiếp tục triển khai công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn 

tỉnh theo Kế hoạch được phê duyệt: Lập hồ sơ mời tham gia đấu giá; trình phê 

duyệt giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước; Lựa chọn tổ chức bán đấu giá tài sản 

chuyên nghiệp và triển khai các bước đấu giá tiếp theo; theo dõi, đôn đốc yêu cầu 

12 tổ chức, cá nhân đã được UBND tỉnh phê duyệt trữ lượng khoáng sản thực hiện 

trách nhiệm nộp Lưu trữ địa chất theo quy định; Tham mưu xử lý đối với những 

đơn vị không chấp hành. 

Tổng hợp thông tin từ UBND các huyện, thành phố Cao Bằng, đánh giá kết 

quả thu ngân sách, thu hồi nợ đọng từ hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh năm 

2022; đề xuất và triển khai các giải pháp trọng tâm cho năm 2023; Đề xuất biện 

pháp xử lý đối với những đơn vị khai thác khoáng sản nhưng không chấp hành 

đúng chế độ tài chính trong hoạt động khoáng sản. Ban hành văn bản thông báo số 

tiền cấp quyền khai thác khoáng sản phải nộp trong năm 2023 đối với những doanh 

nghiệp đã được UBND tỉnh phê duyệt nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản 

nhiều lần gửi các doanh nghiệp và Cục Thuế tỉnh để ra thông báo nộp tiền. 

4. Lĩnh vực bảo vệ môi trường 

4.1. Công tác quản lý 

Tham mưu triển khai thực hiện Đề án phân loại, xử lý, tái chế chất thải 

tập trung và phân tán trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2022. Tham mưu, trình 

UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết định ban hành Quy định quản lý, bảo vệ 

môi trường tỉnh Cao Bằng; Quyết định quy định về thu gom, vận chuyển và xử 

lý chất thải y tế nguy hại địa bàn tỉnh Cao Bằng. Tham mưu, triển khai hoạt 

động hưởng ứng các Ngày quốc tế đa dạng sinh học, Ngày môi trường thế giới 

5/6/2023, Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023. Tham mưu, xây 

dựng Kế hoạch Quản lý chất lượng môi trường không khí; Kế hoạch quản lý 

chất lượng môi trường nước mặt. Trình UBND tỉnh xem xét, ban hành báo cáo 

tính toán Bộ chỉ số đánh giá kết quả công tác bảo vệ môi trường tỉnh Cao Bằng 
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năm 2022; tham mưu xây dựng Hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu môi trường 

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

Đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng thực 

hiện hoàn thành các biện pháp xử lý môi trường để ban hành Quyết định chứng 

nhận hoàn thành việc xử lý ô nhiễm môi trường nghiêm trọng. Trình UBND tỉnh 

xem xét, bành hành Báo cáo công tác bảo vệ môi trường tỉnh Cao Bằng năm 

2022. 

4.2. Công tác quan trắc 

Thực hiện Kế hoạch quan trắc môi trường năm 2023 và Kế hoạch vận 

hành các trạm quan trắc môi trường tự động, liên tục năm 2023; công tác vận 

hành, bảo trì bảo dưỡng các trạm quan trắc tự động môi trường nước, không khí 

và các thiết bị quan trắc, phân tích. Tiếp tục triển khai chương trình quan trắc và 

thực hiện phân tích môi trường các cơ sở sản xuất kinh doanh, triển khai, hoàn 

thiện các nhiệm vụ tư vấn về lĩnh vực môi trường theo hợp đồng đã ký kết. 

5. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám 

Xây dựng và tổ chức thực hiện Đề án xác định ranh giới, cắm mốc, đo đạc, 

cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất có nguồn gốc từ các nông lâm trường 

quốc doanh do các công ty nông, lâm nghiệp không thuộc diện sắp xếp lại theo 

Nghị định 118/2012/NĐ-CP, ban quản lý rừng và các tổ chức sự nghiệp khác, hộ 

gia đình cá nhân sử dụng; Triển khai, đôn đốc, hướng dẫn, giải quyết các khó 

khăn vướng mắc trong việc thực hiện các dự án liên quan đến đo đạc, lập hồ sơ 

địa chính, cấp GCNQSDĐ, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai. 

Tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo hoạt động đo đạc, bản đồ trên địa bàn 

tỉnh Cao Bằng năm 2022; ban hành Quyết định về việc công bố thủ tục hành 

chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ thuộc phạm vi chức 

năng quản lý nhà nước của Sở Tài nguyên và Môi trường;  

Tổ chức thẩm định sự cần thiết; Thẩm định Phương án thi công trích đo 

địa chính, đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, giải phóng mặt 

bằng trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn, triển khai thực hiện các phương án; tổ chức 

giám sát, kiểm tra, thẩm định chất lượng các công trình, sản phẩm, việc xuất bản 

phẩm đo đạc và bản đồ theo thẩm quyền. Phối hợp thực hiện các nội dung liên 

quan đến kiểm tra, nghiệm thu kỹ thuật ngoại nghiệp hồ sơ, bản đồ địa giới hành 

chính các cấp tỉnh Cao Bằng. 

6. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai Chính phủ điện 

tử tài nguyên và môi trường 

Tiếp tục cập nhật nội dung Website, quản trị mạng, quản lý hệ thống máy 

chủ của Sở Tài nguyên và Môi trường Cao Bằng; phục vụ khai thác, tra cứu hồ 

sơ, tài liệu cho các tổ chức và cá nhân có nhu cầu; đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác chuyên môn; thường xuyên kiểm tra rà soát, bảo 

quản hồ sơ tài liệu trong kho lưu trữ, khôi phục và xử lý kịp thời đối với các loại 

hồ sơ tài liệu nhằm đảm bảo nội dung và nâng cao chất lượng hồ sơ tài liệu lưu 
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trữ; Sắp xếp, bảo quản an toàn kho lưu trữ thường xuyên, phòng chống cháy nổ 

theo quy định.  

Trên đây là Báo cáo tình hình công tác tài nguyên và môi trường Quý I, 

phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường 

tỉnh Cao Bằng./. 

 

 Nơi nhận: 
- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh Cao Bằng; 

- Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy Cao Bằng; 

- Sở KH&ĐT; 

- Đảng uỷ, BGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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